



Křenovický zpravodaj

Červenec 2006

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 49

Ze zastupitelstva obce

* Vzhledem k tomu, že obec nedostala dotaci na opravu koupaliště, rozhodlo zastupitelstvo obce opravit vnitřní prostor místní školy. Jedná se o opravu omítek v jedné třídě a na chodbách v prvním patře. Zde se rovněž položí nová dlažba a opraví schody vedoucí z přízemí do prvního patra. Tyto práce proběhnou v době letních prázdnin.

* Definitivně se také rozhodlo, že peníze původně plánované na koupaliště se využijí na stavbu nové hřbitovní zdi. Jedná se o čelní zeď po obou stranách nové brány.

* S platností nového silničního zákona o provozu na pozemních komunikacích, vznikla obcím povinnost vyměnit všechny dopravní značky, které nevyhovují evropským normám. ZO rozhodlo značky zakoupit a nechat je osadit pracovníky obce. Současně se objednájí silniční retardéry na ulici Bratří Mrázků, ale ty osadí renomovaná firma.

* Na žádost občanů se upraví hliněný povrch cesty v ulici Široké (za humny). Terén se srovná a naveze se zde asfaltová recykláž, která se zaválcuje. Na nákladnější úpravu nejsou prozatím finanční prostředky.

* Vedení školy podalo žádost o přesun finanční částky ve výši 99 000,- Kč na mzdu pro jednu pracovníci školní jídelny, a to z fondu oprav. Škola tuto žádost zdůvodnila tím, že se snížil počet žáků a finanční prostředky na provoz kuchyně ji nestačí. Přestože ZO tento přesun schválilo, doporučilo vedení školy do budoucna tento nestandardní postup řešit na odboru školství. Na mzdy pro pracovníky škol dostává peníze od státu právě tato instituce, která jim je následně vyplácí. Není přece možné, aby se takto doplácelo na úkor oprav a zvelebování školy.

* Upozorňujeme občany, že o užívání veřejného prostranství se musí žádat na obecním úřadě. Všichni by si měli uvědomit, že tyto plochy jsou vlastnictvím obce a musí respektovat její práva. Často se stává, že občané zaberou veřejnou plochu bez toho, aby to nahlásili na obecním úřadě. Toto svévolné nakládání z cizím majetkem bude postihováno. Z užívání veřejného prostranství se platí poplatky a osvobození jsou jen ti, kteří mají platné stavební povolení. Ale i oni musí zabránit veřejné plochy stavebním materiálem nahlásit obci. Nikomu by se jistě nelíbilo, kdyby si na jeho pozemku někdo uložil cokoli bez jeho svolení. Už dávno minuly doby, kdy všechno mělo být všech, a každý si dělal, co chtěl.

Toto se rovněž týká navážení různého odpadu a sutí na polní cesty a přilehlé meze. Konkrétně třeba na drážní násep u dolního nádraží. Někteří občané si toto místo pletou se skládkou a domnívají se, že se to v trávě ztratí. Na to ale máme v obci zřízen sběrný dvůr.

Také svévolné vysazování stromů a keřů, nebo jejich kácení na obecních pozemcích je bez souhlasu obce zakázáno. Každý takový zásah do vlastnických práv obce bude postihován.

Rovněž upozorňujeme na to, že podle nové vyhlášky o silničním provozu, která začíná platit od 1. července tohoto roku, je přísně zakázáno parkování na travnatých plochách.

Výsledky voleb v obci

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, které se konaly ve dnech 2.- 3. června 2006 dopadly v Křenovicích takto:

Počet zapsaných voličů 1 347	K volbám se dostavilo 1 053	Platných hlasů 1 051
<i>Strany</i>	<i>Počet hlasů</i>	<i>Pořadí</i>
Strana zdravého rozumu	5	8
Balbínova poetická strana	2	13
Právo a Spravedlnost	4	11
Nezávislí	11	7
Koruna Česká	3	12
ODS	325	1
ČSSD	324	2
SNK Evropští demokraté	5	9
Unie svobody	6	10
Pravý blok	2	15
4 Vize	1	16
Česká strana národně soc.	1	17
Moravané	12	6
Strana zelených	69	5
KSČM	131	4

Folklor i Společnost	1	18
KDU - ČSL	142	3
Nezávislí demokraté	5	10
Strana rovnost šancí	2	14

V Křenovicích jako v jediné obci okresu Vyškov vyhrála ODS.

Ohlédnutí za uplynulou sezónou oddílu mladých hasičů



Během školního roku 2005 – 2006 navštěvovalo náš oddíl 33 dětí, které byly rozděleny do 4 družstev – starší žáci (6. – 9. třída), mladší žáci (4. – 5. třída) a dvě družstva přípravy (1. – 3. třída). Velmi nás potěšil zejména zájem nejmenších, vždyť jen děti z 1. třídy vytvořily před koncem školního roku celé družstvo.

V zimě se děti scházely v klubovně hasičské zbrojnice, kde získávaly základní hasičské znalosti, učily se vázat uzly apod.

Během února a března jsme se zúčastnili soutěží Zimního přeboru jednotlivců OHJ Vyškov, kde ve starších se na celkovém 2. místě umístila Martina Konečná, mladší obsadili kompletní stupně vítězů (1. Martin Cupák, 2. Anna Košelová, 3. Marek Novoměstský).

Na jaře potom činnost oddílu pokračovala nácvikem disciplín požárního sportu, mimo to jsme pro děti uspořádali vícedenní výlet do Vřesovic a v rámci Dne otevřených dveří jsme předváděli žákům školy požární útok.

Od května jsme se potom účastnili soutěží, na kterých děti z Křenovic opět dokazovaly, že patří mezi nejlepší družstva na okrese. První soutěží byl Memoriál Zdeňka Pitnera v Ivanovicích, tradičně pořádaný 1. května. Zde se družstvo mladších žáků umístilo na 2. místě. Týden nato v Kroužku na Memoriálu Antonína Bartáka se již dařilo i starším žákům, v požárním útoku skončili na 2. místě, mladší žáci celkem suverénně zvítězili.

20. května se v Rašovicích konalo okresní kolo Moravské hasičské jednoty. Zde se představily již téměř všechny děti, kromě starších a mladších žáků také obě družstva přípravy. Mladší i starší žáci v soutěži s přehledem zvítězili a zajistili si postup na přebor Moravské hasičské jednoty. Ten se konal 27. května v Přísnoticích. Zde dosáhli mladší žáci svého doposud největšího úspěchu, celkového 2. místa. V jednotlivých disciplínách si počínali takto: jednotlivci 60 m s překážkami – 5. místo, štafeta 4 x 60 m s překážkami – 4. místo, požární útok – 1. místo. Kromě poháru si odvezli také plaketu za 1. místo v uzlové štafetě. Starší žáci se umístili celkově na 6. místě, v uzlování skončili 2. Obě družstva postoupila na Mistrovství republiky mezi Českou a Moravskou hasičskou jednotou.

Tato soutěž se konala 17. června v Přerově. V nabitě konkurenci se obě naše družstva umístila na 8. místech, mrzel nás zejména nepovedený požární útok mladších žáků. Vynikajícího individuálního výsledku zde dosáhl Pavel Hortvík, který se v soutěži

jednotlivců umístil na 2. místě. Na postupových soutěžích v požárním sportu reprezentovaly naši obec tyto děti: mladší žáci – Sabina Sušilová, Soňa Šlimarová, Anna Košelová, Tomáš Martínek, Nicole Floriánová, David Kříž, Pavel Hortvík a Marek Novoměstský; starší žáci: Veronika Žampachová, Martin Svoboda, Adolf Szasz, Martina Konečná, Jiří Halas, Denisa Floriánová, Šárka Odložilová, Leona Fuksová a Petr Matula.

Poslední soutěží v sezóně byl Memoriál Boženy Spáčilové, který druhým rokem pořádal náš hasičský sbor. V neděli 18. června se za nádherného letního počasí sešlo před fotbalovým hřištěm 8 družstev mladších a 15 družstev starších žáků. Mladším žákům se požární útok nepovedl, skončili na 6. místě. Přípravku jsme rozdělili do dvou družstev. První z nich (2. – 3. třída) se umístilo na pěkném 4. místě. Všichni diváci pak byli potěšeni pohledem na druhé družstvo, kde nastoupily děti převážně z 1. třídy, které všem ukázaly, že o budoucnost oddílu nemusíme mít strach. Starší žáci v nabitě konkurenci dokázali obhájit své loňské vítězství, za což určitě vděčí kromě své šikovnosti také vydatné podpoře přítomných diváků.

Pro zajímavost srovnání výkonů v požárním útoku oproti loňskému roku:

Mladší žáci – nejlepší výkon v roce 2005 – 20,43 s, v roce 2006 – 18,03 s

Starší žáci – nejlepší výkon v roce 2005 – 19,90 s, v roce 2006 16,70 s

Závěrem bych chtěl vyslovit poděkování všem dětem, které svými výkony naši obec dobře reprezentují jak na vyškovsku, tak v rámci Moravy i celé republiky, a také všem, kteří se na činnosti oddílu podílejí a jakkoliv pomáhají, ať už se jedná o členy našeho sboru nebo o rodiče dětí. Všem patří velký dík, neboť bez jejich pomoci by se nedala realizovat ani malá část z toho, co se nám v letošním roce povedlo. Také děkujeme Obci Křenovice za dlouhodobou podporu rozvoje práce s mládeží.

Více informací o činnosti oddílu naleznete na našich www.mlha.hasicikrenovice.com nebo na stránkách našeho sboru www.hasicikrenovice.com.

Jaromír Konečný

Pozvánka

T.J. Sokol Křenovice zve veškerou mládež – členy i nečleny Sokola na „víkendové stanování se sportovním vyžitím“, které se bude konat ve dnech 21. – 23. 7. 2006 na sokolském hřišti. V pátek 21.7. postavíme stany a večer se bude konat uvítací táborák. Sobota a neděle pak bude ve znamení sportu, soutěží a her. Nebude chybět vaření kotlíkového guláše a jiných dobrot. Strava, pití po celý víkend pro všechny zúčastněné zdarma! Přesnější informace získáte a přihlásit se můžete již nyní a dále během června a července, nejpozději 20.7.2006 u bratra Miroslava Bendy tel. 544223208, nebo u sestry Evy Rolákové tel. 544223279. Informace budou také vyvěšeny ve vývěsní skříňce Sokola. Přijďte s námi strávit příjemný prázdninový víkend!

Tělocvičná jednota Sokol Křenovice

Oznámení

JAZYKOVÉ KURZY V KŘENOVICÍCH

Kurzy anglického jazyka ve školním roce 2006/2007

Ve školním roce 2006/2007 budou v naší obci probíhat tyto kurzy:

Mírně pokročilí I - pondělí 16.00 – 17.00 hod.

Mírně pokročilí II - pondělí 19.00 – 20.00 hod.

Učebnice: New Headway- Elementary (the THIRD edition)

Středně pokročilí I - pondělí 17.00 – 18.00 hod.

Středně pokročilí II - středa 15.30 - 16.30 hod.

Učebnice: New Headway – Elementary (od 11.lekce)

Středně pokročilí III - středa 16.30 - 18.00 hod.

Učebnice: New Headway - Pre-Intermediate

Pokročilí I - středa 18.00 - 19.00 hod.

Pokročilí I - středa 19.00 - 20.00 hod.

Učebnice: New Headway – Pre-Intermediate (od 6.lekce)

Konverzace - pondělí 18.00 – 19.00 hod.

Učebnice: New Headway – Intermediate (od 5.lekce) English Vocabulary in Use

Začátečníci: zájemci se sejdou na domě dětí ve středu 13.9. ve 20.00 hod.

Další bude upřesněno na místě dle zájmu.

Kurzy budou zahájeny 11.9. a 13.9.2006 na domě dětí.

**Přihlášky: Mgr. Romana Sittová, tel. č. : 544 223 166 nebo 776 575 272,
e-mail: rsittova@volny.cz**

Informace ředitelství ZŠ

Služba v Základní škole bude během prázdnin každou středu od 9.00 do 12.00 hod. Mimo úřední dny telefony: 544 223 131, 602 222 692.

Pro zájemce o historii

Před několika dny vyšla kniha Františka Kopeckého s názvem „200 let tradic bitvy u Slavkova“. Volně navazuje na předchozí publikaci z roku 2001 „Bitva u Slavkova a Morava v letech 1805-6.“

Rekapituluje vývoj tradic na slavkovském bojišti od nejstaršího období až do konce roku 2005. Je o lidech, kteří dělali více než museli.

Úvod k ní napsal známý spisovatel nejen „napoleonské“ historické literatury Mgr.Jiří Kovařík z Kladna.

Text je shrnutím činnosti kroužků, spolků, společností a klubů, zabývajících se vojenskou historií a organizováním pietních vzpomínek na oběti z roku 1805. Doplnují ho historické fotografie, z nichž mnohé dosud nebyly publikovány.

V nejbližší době rovněž vyjde brožura od stejného autora „Norbert Brassinne-Poutník míru.“ Popisuje život a dílo člověka z belgického bojiště u Waterloo, který

od roku 1966 do roku 1984 navštěvoval slavkovské bojiště a dodal odvahu k pořádání vzpomínkových akcí i místním příznivcům regionální historie.

Na podzim ještě vyjde „Historie I. pěšího pluku Kaiser.“ Seznámí vás s tím, co předcházelo dnešní činnosti Československé společnosti vojenské historie Brno, která položila základ vzpomínkovým akcím na slavkovském bojišti.

Z historie naší obce

Rok 1993 byl pro dětský národopisný soubor Křenováček zvlášť významný – oslavil 30leté nepřetržité trvání. V roce 1963 založila tento soubor učitelka zdejší základní školy paní Alena Přetáková a po celou dobu byla jeho vedoucí. Oslavy se konaly 5. a 6. června za účasti souboru Malá Jasénka, který stál u vzniku Křenováčku a přátelství trvá celých 30 roků. Dále se oslav zúčastnil soubor Trnka z Vyškova, soubor Jetelinka ze Slavkova, ze zahraničí přijel soubor tanečníků a kapela z německého Dorfenu. V sobotu se konala Beseda u cimbálu a v neděli za krásného počasí vystoupily v bohatém programu všechny soubory. Bylo to poslední vystoupení Křenováčku pod vedením paní učitelky Přetákové, která odchází do důchodu. Vedení Křenováčku předala své odchovankyni paní Regině Kokešové. Tento soubor má 55 členů z řad dětí a 6 vedoucích.

V roce 1993 byly zahájeny práce na výstavbě elektrifikace tratě Nezamyslice – Brno, a to na horním nádraží ČD. Na nádraží bude postavena budova OTV s veškerým příslušenstvím a „u železného mostu“ bude postavena výměníková stanice, s kterou se v budoucnu počítá i pro elektrifikaci trati Brno – Trenč. Teplá.

V činnosti místní organizace Sboru dobrovolných hasičů se plně projevují všechny problémy, které přináší dnešní doba – počínaje stálým zvyšováním veškerých nákladů a konče stále menší ochotou lidí angažovat se ve věcech veřejně prospěšných. Místní organizace má k 31.12.1993 činných členů 61 a přispívajících 60 občanů.

Základní organizace Českého svazu chovatelů v naší obci má dnes pouze 26 členů, tj. cca 50% loňské základny. Dříve velmi aktivní chov kožešinových zvířat prakticky zanikl pro špatnou rentabilitu. Také chov drůbeže, ovcí a exotického ptactva stagnuje. V základní organizaci fungoval odbor mladých chovatelů. Po odchodu vedoucího činnost zanikla, neboť se nenašel nový vedoucí. Dne 15. srpna se uskutečnila propagační výstava za velmi malé expozice a slabé návštěvnosti. Výstavní hala v Domě chovatelů byla pronajata firmě Surko a z tohoto nájmu zaplatilo vybudování plynové kotelny.

K 31.12.1993 žilo v naší obci 1 736 občanů. Během roku se narodilo 20 dětí a zemřelo 15 občanů. Přistěhovalo se 31 občanů a 48 se odstěhovalo. Uzavřeno bylo 20 manželství.

Vypsáno z obecní kroniky